
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

de 2010, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOELSON ARAÚJO DE SOUZA, 
matrícula n° 54187068/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, no período de 10/01/11 a 08/02/11, correspondente ao 
triênio 2006/2009.

PORTARIA Nº 4716/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memo 1331/2010 de 22 de novembro de 
2010 da Gerência de Abaetetuba, que se refere ao pedido de 
licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILSON ALMEIDA MAIA, matrícula n° 
541869751, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 03/01/11 a 
01/02/11, correspondente ao triênio 2004/2007.

PORTARIA Nº 4717/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2010/288467, de 06 de dezembro 
de 2010, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THOME LISBOA DA COSTA JUNIOR, 
matrícula n° 57175984/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, no período 
de 03/01/11 a 01/02/11, correspondente ao triênio 2006/2009.

PORTARIA Nº 4718/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memo 474/2010 de 23 de novembro de 
2010 da Gerência de Paragominas, que se refere ao pedido de 
licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 54187122/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no período 
de 01/01/11 a 01/03/11, correspondente ao triênio 2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192057

PORTARIA Nº 4723/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 103173A/1 de 05/11/10 
que concede a Licença para Tratamento de Saúde até 04 de 
dezembro de 2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5870917/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medico Veterinário, para responder pela Gerência 
de Programa de Controle da Raiva e Herbivoros - GPCRH, 
durante o período de Licença Saúde da titular ELVIRA CATARINA 
VALENTE COLINO, matrícula n° 54180064/2, no período de 
06.10.10 A 04.12.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191798

PORTARIA: 4057/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: reginaldo nonato lobato
Cargo: auxiliar administrativo
Matrícula Funcional: 64001751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562030000    0261000000          339036              800.00
20604123562030000    0261000000          339039              200.00
Observação: DECRETO Nº 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192053

PORTARIA: 421/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO 31º CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
ATIVIDADE FÍSICA - COINAFF
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
648078/KEDIMA BATISTA DE SOUZA (COOPERAÇÃO TÉCNICA 
SEDUC/SEEL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2010 a 
14/11/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

AVISO DE RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE 
PROPOSTAS EDITAL Nº 001/2010 FAPEMIG/FAPESP/

FAPESPA/VALE S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191773

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), e a VALE S.A., tornam público que encontra-se 
disponível na Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://
www.fapespa.pa.gov.br, o Resultado final de julgamento do 
Edital FAPESPA 001/2010, Redes aprovadas.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192144

CONVÊNIO: 1
Exercício: 2010
Objeto: Apoio financeiro ao Programa de Fortalecimento da 
Pesquisa e Pós-Graduação em Áreas estratégicas da Universidade 
do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/12/2010
Vigência: 20/12/2010 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160290000    339039              0122000000          Estadual
19571126160290000    339018              0122000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Universidade do Estado do Pará – UEPA
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192087
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 177768

CONTRATO: 2010-023
Exercício: 2010
Objeto: Fechamento de processos de importação, 
compreendendo negociação com fornecedores internacionais e 
seus representantes, solicitação de Proforma Invoice, solicitação 
de licença de importação, acompanhamento da entrega até a 
finalização
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 29/11/2010
Dispensa: 2010/23
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339036              0122000000          Estadual
Convênio: 2010/2010
Contratado: Marcella de Nazare Santoni Soranso
Endereço: Trav. Lomas Valentina, 790
CEP. 66080-320 - Belem/PAComplemento: Apt 203
Telefone: 9100000000
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192065

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 30/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: Solicita prorrogação devido ao atraso no envio de 
relação nominal dos bolsistas contemplados
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
a prorrogação da vigência do Acordo de Cooperação Técnica 
001/2009, até 30 de Dezembro de 2011.
Convenio: 1
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará- 
FAPESPA
Beneficiário ente Privado: Centro Universitário do Estado do Pará 
- CESUPA
Interveniente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologi
Nome do Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF N° 
174/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192070
Nº DO ICAAF: 174/2009

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA e o Sr. Otávio Noura Teixeira
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Formação de Agentes Multiplicadores 
para Gestão e Monitoria de Infocentros de Belém com Apoio 
da educação à Distância”, aprovado através do EDITAL 
022/2008-Infocentros Navega – Pará: Ações Colaborativas para 
Cidadania Digital.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
174/2009, até 31 de março de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de março de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: SIM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ANUNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191882

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 11/01/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5880, 
AINF nº 092009510000263-1, contribuinte COWOOD TIMBERS 
LTDA., Insc. Estadual nº. 15191611-0.


